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Wstęp 

 

Niniejsze opracowanie zawiera informacje na temat programów dla absolwentów 

funkcjonujących w Hiszpanii i stanowi uzupełnienie Opracowania na temat platform 

internetowych dla absolwentów uczelni hiszpańskich.  

Skupiono się na Klubach absolwentów oraz uwarunkowaniach i rozwiązaniach 

organizacyjnych tych instytucji.  

 

  



 

Struktura  

W Hiszpanii istnieje organizacja nadzorująca nad poszczególnymi klubami absolwentów. Jest 

nią Związek Przyjaciół i Absolwentów Uniwersytetów w Hiszpanii. (F.A.A.A.A.)1. Działa ona od 

roku 2005, choć kluby absolwentów znane są w Hiszpanii od około piętnastu lat. Zarząd 

F.A.A.A.A. tworzy prezydent, v-ce prezydent, skarbnik, sekretarz, czterech członków zarządu 

oraz osoba odpowiedzialna za kontakt z pracodawcami. F.A.A.A.A. nadzoruje działaniami  

blisko czterdziestu uczelni wyższych. Włączenie uczelni do F.A.A.A.A. wiąże się z uiszczeniem 

rocznej opłaty w wysokości 300 euro. Przy akceptacji zarządu możliwe jest przystąpienie do 

związku uczelni zagranicznych. Klub Absolwentów Universitat de Valencia należy do 

F.A.A.A.A., a w wewnętrznej strukturze podlega pod fundację ‘Fundació General’, która 

zajmuje się organizowaniem życia pozaakademickiego. Głównymi funkcjami fundacji jest 

utrzymywanie współpracy z pracodawcami, wysyłanie studentom ofert pracy, nadzorowanie 

nad wolontariatem kulturalnym, sprawowanie patronatu nad wydarzeniami organizowanymi 

w obrębie kampusu uczelni. Inne modele które stosują uczelnie wyższe podczas zakładania 

klubów absolwentów, to tworzenie niezależnych stowarzyszeń, połączonych z uczelnią 

w większym lub mniejszym stopniu, bądź zlecanie usługi na rzecz danej uczelni zewnętrznej 

firmie. W Walencji za prowadzenie działań Klubu Absolwentów odpowiadają trzy osoby. 

Częściej jednak jest to większe grono osób np. w Universidad de Malaga i Politecnica de 

Barcelona jest ich sześć. Universitat de Malaga bazuje na podobnym modelu jak Universitat 

de Valencia. Stowarzyszenie absolwentów zostało zainicjowane przez uniwersytet i fundację 

‘Fundació General’.  

 Jako że studia w Hiszpanii są płatne, studenci gotowi są na wniesienie opłat 

związanych z członkostwem w klubie absolwentów. Koszt przystąpienia do klubu 

absolwentów zależy od każdej fundacji bądź usługodawcy indywidualnie, w zależności od 

tego co może zaoferować członkom w zamian. Koszt przystąpienia do klubu absolwenta 

wynosi od 10 do 50 euro rocznie. Niektóre uczelnie przewidują zniżki dla członków, którzy 

przystępują do klubu pierwszy raz, w odstępie od dwóch do trzech lat od ukończenia 

studiów, absolwentów będących po raz pierwszy zarejestrowanych jako osoby bezrobotne 

oraz absolwentów zatrudnionych w obrębie uczelni. Zgromadzone przez klub środki 

przeznaczane są m.in. na wynagrodzenia pracowników klubu absolwentów i obsługę 
                                                           
1Związek Przyjaciół i Absolwentów Uniwersytetów w Hiszpanii http://faaaa.universia.es/ 



 

serwera. Zapisy do klubu absolwentów odbywają się w formie online lub w biurze jednostki 

zarządzającej nim.  Wymagane dokumenty do rejestracji w systemie to kopia dowodu 

osobistego, zdjęcie, kopia dyplomu ukończenia studiów i potwierdzenie dokonania wpłaty. 

Wpłaty dokonywane są w biurze lub za pośrednictwem przelewu bankowego. Przykładem 

strony internetowej, umożliwiającej zapisy  do klubu w formie online jest strona Universidad 

de Malaga2. Absolwent musi uzupełnić dane personalne oraz informacje o ukończonym 

kierunku studiów, a następnie załączyć poprzez stronę internetową wymagane dokumenty. 

  

                                                           
2 Przykład zapisów do klubu absolwentó w formie online 
http://www/antiguosalumnosdelauma.com/inscripcion 



 

Oferta dla członków klubów  

Kluby absolwentów oferują swoim członkom szeroką gamę usług. Do najczęstszych należą: 

• Możliwość korzystania z biura zatrudniania 

• Dostęp do bardzo dobrze wyposażonych bibliotek 

• Możliwość poszerzania kompetencji poprzez uczestniczenie w szkoleniach 

i konferencjach organizowanych przez uczelnię 

• Możliwość podtrzymywania adresu mailowego założonego w systemie uczelni 

• Otrzymywanie informacji o wydarzeniach na uczelni 

• Zniżki do sklepu uniwersyteckiego 

• Zniżki do księgarni uniwersyteckiej 

• Zniżki na książki wydawnictwa uniwersyteckiego w wysokości 25%3 

• Zniżki do centrum wychowania fizycznego nawet do 50%4 

• Zniżki na uczestniczenie w kursach językowych  w wysokości 25%5 

• Możliwość uczestniczenia w spotkaniach absolwentów 

 

 Absolwenci, będąc członkami klubu absolwenta mają możliwość poszerzania swych 

kompetencji. Na Universitat de Valencia absolwenci mogą korzystać z platformy 

umożliwiającej samodzielną naukę języków obcych w formie e-learningu lub korzystać ze 

zniżek w wysokości 25% na kursy stacjonarne, organizowane przez centrum języków obcych 

współpracujące z uczelnią. Absolwenci traktowani są często na równych prawach jak 

studenci danej uczelni. Obok języków obcych, absolwenci mogą podnieść swój poziom 

znajomości drugiego oficjalnego języka swojego regionu np. katalońskiego. W przypadku 

Universitat de Valencia członkowie klubu mają zapewnione zniżki w wysokości 20% na 

wszystkie kursy organizowane pod patronatem Fundació General (fundacji nadzorującej 

działaniom klubu). Pełna oferta dostępnych zniżek dostępna jest na stronie internetowej6. 

                                                           
3 Zniżki na książki wydawnictwa uniwersyteckiego  
http://www.fundacio.es/amics/index.asp?pagina=178&avantatge=8 
4 Zniżki dla członków klubu absolwentów na siłownię Universitat de Valencia (Associació Amics i Antics 
alumnes) http://sefuv.uv.es/web/fup/file/Cuadro%20Tarjetas%2012-13_B.pdf 
5Zniżki dla członków klubu absolwentów Universitat de Valencia w szkole języków obcych 
http://www.fundacio.es/amics/index.asp?pagina=178&avantatge=13 
6 Pełna oferta zniżek dostępnych dla członków klubu absolwentów Universitat de Valencia 
http://www.fundacio.es/amics/index.asp?pagina=42 



 

Część kursów jest dedykowana tylko i wyłącznie absolwentom, i jest darmowa. Zakres 

kursów jest bardzo szeroki. Mogą one dotyczyć konkurencyjności w czasach kryzysu, 

wykorzystywania serwisów społecznościowych bądź biznesu społecznie odpowiedzialnego. 

Realizowane są również kursy e-learningowe. Członkowie klubów są na bieżąco informowani 

o nowych kursach. Część z nich niekoniecznie związana jest bezpośrednio z linią ukończonych 

studiów. W ofercie dostępnych kursów stale pojawiają się np. kursy przygotowywania sushi. 

Na wielu stronach klubów absolwentów nie promuje się studiów podyplomowych. Przyczyną 

tego może być fakt, że działania te odpowiedzialna jest inna jednostka jak np. w przypadku 

Universitat de Valencia. Wyłącznie na stronie Universitat Autonoma de Barcelona proponuje 

się w ofercie zniżki w wysokości 10% na realizowanie studiów podyplomowych. Klub 

absolwentów tej uczelni dysponuje siedzibą na terenie kampusu, składającą się z dwóch 

pomieszczeń, które mogą pomieścić 12 oraz 30 osób. Sale wypożyczane są członkom klubu 

na organizowanie spotkań odpłatnie. Spotkania mają najczęściej charakter towarzyski. Część 

z nich organizowana jest również w celu pogłębienia możliwości współpracy między 

absolwentami o charakterze biznesowym.  

 

  



 

Analiza sytuacji zawodowej absolwentów 

Uczelnie co jakiś czas publikują wyniki badań sytuacji zawodowej swoich absolwentów. 

Celem badań jest poznanie charakterystyki pierwszej pracy absolwentów oraz zbadanie 

dostępu do rynku pracy przez absolwentów. Dzięki kontaktowi z absolwentami możliwe jest 

uzyskanie obiektywnej oceny jakości kształcenia oferowanej przez uczelnię z perspektywy 

czasu. Poprzez dobranie odpowiedniej próby do badania, możliwa jest analiza danych 

z uwzględnieniem zmiennych takich jak rodzaj studiów czy płeć studentów. Wyniki badań 

mają pomóc w przygotowaniu  nowych programów nauczania, które sprostają oczekiwaniom 

kandydatów na studia oraz przyszłym pracodawcom, a także dostosowanie szkoleń 

i programu studiów podyplomowych do zapotrzebowania absolwentów, wspieranie 

samozatrudnienia oraz budowanie relacji uczelni z biznesem. Najczęstszym sposobem 

przeprowadzania badania jest ankietyzacja. Ankiety dostępne są w wersji papierowej oraz 

w wersji online dostępnej na stronie internetowej uczelni.  

 Najbardziej aktualne wyniki badań dostępne w Internecie prezentuje Universidad de 

Zaragoza7. Uczelnia w 2012 roku przeprowadziła badanie wśród absolwentów, którzy 

ukończyli Wydział Nauk Ścisłych do pięciu lat wstecz. W badaniu wzięli udział absolwenci, 

którzy ukończyli studia w następujących latach akademickich: 2006/2007, 2007/2008, 

2008/2009, 2009/2010 oraz 2010/2011. Ankiety zostały rozesłane na adresy mailowe 

studentów utrzymane w domenie uczelni. Udzielono odpowiedzi na 108 z 483 wysłanych 

ankiet (22,36%). Najwięcej odpowiedzi uzyskano od absolwentów, którzy ukończyli studia do 

trzech lat wstecz.  Badanie wykazało, że na 108 ankietowanych absolwentów 55 jest 

zatrudnionych na pełen etat, 17 pracuje w niepełnym wymiarze czasu i 36 pozostaje bez 

pracy. 

 

                                                           
7 Raport Raport ‘Estudio sobre la inserción laboral de los antiguos alumnos’ (Studium sytuacji zawodowej 
absolwentów). Facultad de ciencias Universidad de Zaragoza 2012 
http://ciencias.unizar.es/aux/antiguosAlumnos/informeExalumnos2012.pdf 



 

 
Rys 1.1 Wykres przedstawiający zatrudnienie ankietyzowanych absolentów Universidad de Zaragoza, którzy 

ukończyli studia po roku 2007 

Żródło: Raport ‘Estudio sobre la inserción laboral de los antiguos alumnos’ (Studium sytuacji zawodowej 

absolwentów). Facultad de las Ciencias, Universidad de Zaragoza, 2012 
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Utrzymywanie relacji z członkami klubów absolwentów 

Większość uczelni obok aktualizowania informacji o dostępnej ofercie dla członków klubu na 

stronie internetowej, zakłada również profile na Facebooku by otrzymywać informacje 

zwrotne od użytkowników oraz zapewnić większą widoczność prowadzonych przez siebie 

działań. Na poszczególnych stronach klubów absolwentów nie widnieje informacja, ilu 

członków posiada każdy z nich, ale śledząc profile na Facebooku możemy obserwować jakim 

cieszą się zainteresowaniem. 

 

Tab.1 Porównanie popularności profili stron klubów absolwentów na Facebooku z uwzględnieniem liczby 

studentów danej uczelni oraz daty założenia profilu. 

Nazwa uczelni Liczba studentów8 Liczba osób śledzących profil klubu 

absolwentów na Facebooku 

Data założenia 

profilu 

Universidad Carlos III de 

Madrid 

16.975 4300 05/12/2008 

Universidad Autonoma 

de Madrid 

30.450 2130 10/12/2008 

Universidad de Malaga 35.462 179 25/11/2010 

Universitat de Valencia 50.421 200 22/07/2011 

Politecnica de Valencia 40.081 700 05/12/2011 

Universitat Autonoma de 

Barcelona 

42.741 55 13/03/2012 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie profili klubów utworzonych na Facebooku oraz strony internetowej 

www.consumer.es 

 Możemy zauważyć, że największą popularnością cieszą się profile najwcześniej 

utworzone: klub absolwentów Universidad Carlos III de Madrid oraz Universidad Autonoma 

de Madrid. Zaskakujące wydaje się jednak, że są to dwie najmniejsze z porównywanych 

uczelni. Drugim w kolejności najmniej popularnym profilem na Facebooku jest profil 

                                                           
8 Zestawienie ilości studentów poszczególnych hiszpańśkich uczelni http://universidades.consumer.es/que-
universidad-es-mejor/?criterio=num_alumnos 



 

Universitat de Valencia. Profil działa blisko dziesięć miesięcy, jednak mimo promocji klubu na 

stronie internetowej uczelni oraz propagowania działań klubu absolwentów za pomocą 

ulotek, klub jest mniej popularny niż drugi klub z Walencji, choć na Politechnice studiuje 

corocznie mniej studentów. Oprócz promowania organizowanych wydarzeń i kursów za 

pomocą profilu na Facebooku, członkowie klubów zachęcają innych użytkowników do 

uczestniczenia w organizowanych przez nich spotkaniach, pozwalających na wymianę 

doświadczeń. Większość absolwentów dysponuje własnym kontem na Facebooku, dzięki 

czemu wiedzą doskonale jak korzystać z tej strony i aktywnie uczestniczą w dyskusjach. 

Osoby zarządzające profilem zachęcają często do korzystania z oferty księgarni 

uniwersyteckiej, sklepu z uczelnianymi gadżetami9. W hiszpańskich miastach akademickich 

obserwuje się większą przynależność do braci akademickiej. Logo uczelni często widoczne 

jest na odzieży czy innych przedmiotach tj. długopisach, teczkach, pokrowcach na telefony 

komórkowe. 

 Po rozmowie ze studentami, którzy w tym roku kończą swoją edukację na studiach 

drugiego stopnia, mogę zauważyć, że w ofercie klubów absolwentów cenią najbardziej 

możliwość zachowania przywilejów, jakie otrzymują będąc studentami. Po ukończeniu 

studiów najbardziej zależy im na możliwości korzystania ze zbiorów bibliotek 

uniwersyteckich, zniżek do księgarni uniwersyteckiej oraz zniżek na uczestniczenie 

w wydarzeniach kulturalnych. W drugiej kolejności przyszli absolwenci zwracają uwagę na 

możliwość korzystania ze zniżek na siłownię oraz na tańszy dostęp do organizowanych 

kursów.  

  

                                                           
9 Sklep internetowy Universitat de Valencia  http://fundacio.uv.es/tenda/ 




